

AE-523

B.Com. (Part - II)
Term End Examination, 2016-17

TAX PROCEDURE AND PRACTICE

Paper - II

Direct Taxes Procedure & Practice

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 50

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer all questions. All questions carry equal marks.

इकाई / Unit-I

1. आप एक व्यक्ति की कुल आय की गणना कैसे करेंगे ? स्पष्ट कीजिए।

How will you compute the total income of an individual ? Explain.

अथवा / OR

(2)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर चर्चा कीजिए :

- (a) धारा (80 C)
- (b) धारा (80 G)
- (c) धारा (80 U)

Discuss on any **two** of the following :

- (a) Section (80 C)
- (b) Section (80 G)
- (c) Section (80 U)

इकाई / Unit-II

2. एक हिंदू अविभाजित परिवार के निम्नलिखित विवरणों से कर निर्धारण वर्ष 2016-17 के लिए कुल आय तथा देयकर की गणना कीजिए :

(₹)

मकान सम्पत्ति से किराया	45,000
नगरपालिका एवं स्थानीय कर	3,000
व्यापार से आय	2,91,000

(3)

(₹)

सट्टे के व्यापार से हानि	7,000
हेजिंग अनुबंधों से हानि	12,000

From the following particulars of a H.U.F. compute the total income and tax liability for the Assessment Year 2016-17 :

(₹)

Rent received from	
House Property	45,000
Municipal and Local taxes	3,000
Income from business	2,91,000
Loss on speculation business	7,000
Loss from Hedging contracts	12,000

अथवा / OR

एक फर्म में राम और लक्ष्मण सक्रिय तथा भरत और शत्रुघ्न सुप्त साझेदार हैं। 31 मार्च 2016 को समाप्त वर्ष का लाभ-हानि लेखा ₹ 15,000 का लाभ प्रकट करता है। लाभ की राशि साझेदारों

(4)

की साझेदारी संलेख के अनुसार निम्नलिखित भुगतान के बाद गणना की गई है।

	राम	लक्ष्मण	भरत	शत्रुघ्न
	(₹)	(₹)	(₹)	(₹)
वेतन एवं				
कमीशन	25,000	23,000	5,000	5,000
ब्याज 10%				
वार्षिक दर से	2,000	4,000	6,000	3,000
उपरोक्त लाभ के अलावा फर्म को ₹ 40,000 दीर्घकालीन पूँजी लाभ की आय है। साझेदार लाभ-हानि में समान रूप से सहभागी हैं। फर्म की कुल आय तथा फर्म द्वारा देय कर की गणना कीजिए।				

Ram and Laxman are acting partners and Bharat and Shatruघn are sleeping partners in a firm. It's profit and loss account for the year ending on 31st March, 2016 discloses a profit of ₹ 15,000. The profit of the partners has been calculated after allowing payments as per partnership deed :

(5)

	Ram	Laxman	Bharat	Shatrughna
	(₹)	(₹)	(₹)	(₹)
Salary and Commission	25,000	23,000	5,000	5,000
Interest @10%				
Per Annum	2,000	4,000	6,000	3,000

Further the long-term capital gain of the firm are ₹ 40,000. Partners have equal profit-loss sharing ratio. Compute the total Income and Tax liabilities of the firm.

इकाई / Unit-III

3. किन परिस्थितियों में उद्गम स्थान पर कर की कटौती नहीं की जा सकती ? बताइए।

In which circumstances the tax cannot be deducted at sources ? Explain.

अथवा / OR

‘जैसे कमाओ वैसे चुकाओ योजना’ पर एक टिप्पणी लिखिए।

Write a note on ‘Pay as you earn scheme’.

(6)

इकाई / Unit-IV

4. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) सम्पत्ति
- (b) शुद्ध धन

Write notes on the following :

- (a) Assets
- (b) Net wealth

अथवा / OR

धनकर के अंतर्गत सम्पत्ति के मूल्यांकन से संबंधित प्रमुख प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

Describe the main provisions of the Wealth Tax Act relating to valuation of assets.

इकाई / Unit-V

5. धनकर प्राधिकारी के अधिकार एवं कर्तव्यों का वर्णन कीजिए।

Discuss the rights and duties of Wealth Tax Officers (Assessing Officer).

अथवा / OR

(7)

धनकर अधिनियम के अंतर्गत अर्थदंड एवं सजाओं के प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

Mention the provisions regarding to penalties and prosecutions under Wealth Tax Act.
